
8

Téma
Šárka Mrázová
sarka.mrazova@economia.cz

V
ečtvrtétříděsedínakobercidětiaučíse
o státech Evropské unie. Vystříhávají,
skládají, překřikují se, diskutují. Jed
no leží, jiné si jde bez zeptání sednout
do lavic, rozestavěnýchdokola. „Někdy
jsmeve skupinách, kde si děti rozdělují
konkrétní role jakoprezentátor,hledač

informací nebo hlídač času, jindy ve dvojicích nebo
samostatně,“ vysvětluje třídníučitel JanPevnýze sou
kromézákladkyŠkolaMůjProjektzpražskéhoJižního
Města. Děti mu familiárně říkají Honzo. Hodina trvá
90minut. Začíná se tu v 8.20. Nezvoní. Téma probíra
jí i v dalších předmětech a zítra se budou učit venku.
Tato základní škola patří mezi alternativní školy,

které se odklonily od „hlavního, tradičního proudu“.
Učí formouhry, propojuje předměty, vyučuje bez zvo
nění apřistupujekdětempartnersky s tím, že seohlíží
na jejichpotřeby. Imeziveřejnýmizákladními školami
ale přibývá těch, které snaží se učit „moderními“ me
todamiaklástdůrazna individualitu žáka.Přesto jako
celek české školství podlekritiků funguje stále strnule
jakovminulosti –zakládásinabiflováníaznámkování.
Kde tradiční školství za tímalternativnímpokulhává?

Tradičně na osmou
Už od dob osvícenství začíná vyučování ve střední
Evropě od osmi hodin ráno a většina českých škol se
tohostáledrží, přestože si časprvníhozvoněnímohou
stanovovat samy. Počet škol, které začínají později,
tvoří v Česku jen jednotky procent. Nově k nim patří
i pražská ZŠ na Strossmayerově náměstí, kde se začá
tekprvníhozvoněnípodohoděs rodiči posunulnapůl
devátou.Vedení školyvěří, že změnapomůžezejména
staršímžákům–mají jinýspánkovýrytmusnežmladší
děti a „probouzejí“ se až v devět hodin ráno. Ukázaly
to i studijní výsledky žáků v britskémMonkseatonu.
Když jimpřed letyzačalavýukaoproti jinýmanglickým
školám o hodinu později, dosáhli nejlepších výsledků
za 30 let historie školy.
PodlebritskéhodeníkuTheTimesřadastudiídokládá,

žemalédětimajípřirozenoudobuspánkumezidevátou
večerasedmouráno, zatímcoudospívajících to jemezi
půlnocí a devátou ráno. „Posunutí začátku vyučování
ohodinubyteenagerůmpřineslotýdněpěthodinspán
kunavíc.Znamenalobyto jejichmenšíúnavu,vyššípo
zornost,zlepšenípaměti iproblémůschováním,“potvr
zuje zakladatelkaŠkolyMůjProjektAndreaVedralová.
Proč se tuzemské školy drží osmé hodiny, vysvětlu

je speciální pedagožka Eva Čadová z Brna celkovým

rytmem české společnosti – zejména v regionech jsou
lidé zvyklí pracovat od brzkých ranních hodin. Posu
nuté vyučování se jí nelíbí – menší děti musí vydržet
déle bez oběda a ráno čekat v družině.

Bez známek to nejde
Chtějí je rodiče a děti se prý i víc snaží. Pouze slovně
hodnotí jen 6,5 procenta českých základek, více než
polovina známkuje. Podíl škol, které volí alternativu,
se ale podle České školní inspekce meziročně mírně
zvýšil. „Pro rodiče je známkasrozumitelná,“ vysvětluje
prezidentkaAsociace ředitelůZŠHanaStýblová.Podle
ředitele společnosti Scio aScioŠkolOndřejeŠtefflaale
dětikučení žádnéhodnocenínepotřebují, jenzpětnou
vazbu. Naopak odměňování může vnitřní motivaci
potlačit. Kombinaci slovního hodnocení a známková
ní přitom využívají pouhá čtyři procenta základních
škol. Ve školách se zapomíná na sebehodnocení dětí.
„Společnost je úplně jiná než před 20, 50 a 100 lety.

Nepřijdemivpořádku, žečeskýsystémvýuky jevpod
statě totožný. Pořád máme předměty, děti rozděleny
po ročnících, po třídách a řeší se, aby všechny měly
požadované znalosti,“ říká učitelka Kateřina Vrtiško
vá ze Základní školy v Jílovém u Prahy. Letos vyhrála
české kolo soutěže Global Teacher Prize,mezinárodní
cenupro inspirující pedagogy. Stav českého školství ji
znepokojuje. „Přijde mi, že se strašně málo dbá na to,
aby se děti naučily komunikovat, spolupracovatmezi
sebou a dávat si věci do souvislostí,“ míní.
Podlestátemurčenýchrámcovýchprogramůsiškoly

vytvářejí vlastní včetněmetod, jakučit. Právězdemají
prostor pro inovace. Problémy jsou ale podle znalců

Svět semění, ale
české školství
zůstává stejné
a české společnosti
to v zásadě nevadí.
Přesto přibývá
veřejných základních
škol, které se snaží
učit „moderně“.

Ne, už nikdy nechci pětku


